Sed primam aciem quaternæ cohortes ex v. legionibus tenebant] Ita v. c. meus. Quæ lectio improbari non potest, licet ea, quam docti viri reponunt, speciosior sit, ex quaque legione; Ut verum esse videatur id, quod supra ex demptis quartis quibusque cohortibus, fecimus, demptis quaternis quibus, vel, quibusque cohortibus.

Aquæ, lignorum, frumenti inopia] Ita v. c. & post habet, delegit, non, deligit. Item legerem: Neque corpore laborem, &c. potius quam, dolorem, quod illud usitatus sit.

Quos in sua potestate habuerit] Ita v. c. & paulo post habet: Quod plerunque hominum nimia pertinacia atque arrogancia accidere solet.

Ultro inde præmium missionis ferrent] Diestio, inde, abest a v. c. & certe non est necessaria.

Neve quis invitus sacramento cogatur] Quidam verbum, cogatur, in, rogetur mutant; quod Cæsar lib. VI. de bello Gallico dixerit: Quos ex Gallia Cisalpina Cos. Sacramento rogavisset. Itemque Livius lib. XXXII. Cum quinque legatis profectus, obvios in agris sacramento rogatos arma capere, & se sequi cogebat, & lib. XL. Imperatum est, ut duas legiones civium Rom. tumultuarias scriberet, & omnes majores quinquaginta annis sacramento rogaret. Sed in v. c. meo habetur: Ne quid eis noceretur, neve quis invitus sacramento dicere cogeretur. Quæ lectio vera est; nam sacramento milites dicebant, cum ad jusjurandum adigebantur. Livius lib. IV. Tribuni auxilio nemo invitus diceret sacramento; & post: Hoc decreto Cos. armatus, quem paucis appellatibus Tribunum, collum torfisset, metu ceteri sacramento dixere; & lib. XXV. Tribuni plebis, si eis videretur, ad populum ferrent, ut qui minores decem & septem annis sacramento dixissent, iis perinde stipendia procederent, ac si viginti annorum, aut majores milites facti essent.

Pecuniam pro his rebus solvit] V. C. dissolvit; & paulo post habet, Sua sponte ad Cæsarem intus adierunt. Item: Cæsar ut cognosceret, postulant. Infra: Q. Fusium Kalenum, &c. non, Fusium. Hujus autem Kaleni denarius est, ut opinor, qui cum imaginibus Italiæ & Romæ, & inscriptione CORDI KALENI, reperitur.

Ad Librum Secundum de Bello Civili.

QUA est aditus ex Gallia, atque Hispania ad id mare] Locus multis mendis, ut videtur, perturbatus. Faernus legebat: Qua est aditus ad Galliam, atque Hispaniam ad id mare, &c. Alii delenda putant verba, ex Gallia atque Hispania, quod glossemata sint, leguntque: Qua est aditus ab eo mari, quod vergit ad ostium Rhodani. Sed nimis longe discedunt a vulgata scriptura, licet ita locutus sit Cæsar paulo post, cum dixit: quæ aditum habet a terra. Idem Faernus debebat vocem, reliqua; quod placet; & legerem: Qua aditum habet a terra, sive, habent, ut est in v. c. Cæsar paulo post dixit: Qua sit aditus ab terra.

Ex omni provincia vocat] Evocat, magis placeret.

Æquandi loci causa facta, item ex fortissimis lignis, evoluta omnibus rebus, quibus ignis jactus & lapides defendi possent] Totus hic locus ita videtur legendus: Æquandi loci causa, facta item ex fortissimis lignis, involuta omnibus rebus, quibus ignis jactus & lapidis defendi possent, &c. Massilia enim cum loci natura & valle altissima, ab ea parte, qua adiri poterat, muniretur; Cæsar ut ejus opera loco æquarentur; aggerem LXXX. pedum extruxerat,

deinde turrem LX. pedes altam. Itaque distinctionis nota post verbum causa, ponenda est. Quod vero, involuta, non, evoluta legendum sit, apparet ex Vitruvio, qui lib. X. cap. XXI. fortasse de hac ipsa re scribens, sic ait: Insuper coriis crudis totus aries erat involutus; & paulo post: & ipsæ coriis crudis erant involutæ, &c. Quod item ignis jactus & lapidis, scribendum sit, ex eodem cap. Vitruvii apparet, in quo est: Supraque tabulis & coriis firmiter fixis continentur. Insuper vero argilla cum capillo subacta ad eam crassitudinem inducatur, ut ignis omnino non possit ei machinæ nocere; & cap. XX. Circum tabulata collocentur crates ex tenuibus virgis creberrime textis, maximeque recentibus per crudis coriis duplicibus confutis, farctis alga, aut paleis aceto maceratis, circa tegatur machina tota.

Crebræ tamen per Albicos eruptiones fiebant] Faernus legebat ex v. c. Tum crebræ per Albicos eruptiones fiebant.

L. Nasidius] Hic, ut opinor, pater est. Q. Nasidii, qui in Sexti Pompeii denariis dicitur, Q. NASIDIVS, vel ut in aliis est, Q. NASIDIV. antiqua scriptura.

In quibus paucæ erant eratæ] Rostratas alibi Cæ.

Cæsar aratas naves dixit, quas Græci χαλιήρεις dicunt. Virgilius Æneid. lib. x.

Quos prius arata steterant ad littora puppes.

Et Taurenta] V. C. habet Tauroenta ; & sic Stephanus, cum ait : Ταυρόεις κελπηή πόλις τῶν μακεδονίων ἀποικῶν.

Adversus eos proficiscitur] V. C. Adversus eas proficiscitur.

Qui non in ejus diei casu suarum omnium fortunarum eventum consistere existimaret] Livius lib. xxvi. Extructis, inquit, utrinque exercitibus in ejus pugnae casum, in qua urbs Roma victori præmium esset, &c. & fortasse apud Cæsarem legi posset : Qui non in ejus diei eventu suarum omnium fortunarum casum consistere existimaret.

Quæ ex signo facile agnosci poterat] V. C. habet, quæ ex igni. Faernus vero legebat, ex insigni, pro, ex signo.

Sed Nasidianæ naves nulli usui fuerunt] V. C. habet nullo usui. Particula vero, sed, cum non habeat quo referatur, videndum an pro ea, sedecim, reponendum sit. Nam Nasidianas naves sedecim fuisse supra dixit, & infra de eis sic ait : Itaque ex eo numero navium nulla desiderata est : sed una addita est, quam Messanæ ex navalibus deduxit.